２０２３年１１月２４日

神奈川労務安全衛生協会藤沢支部

会員各位

                    神奈川労務安全衛生協会藤沢支部

                            支部長 森 淳美

年末年始 労働災害防止活動についてのお願い（注意喚起）

公益社団法人 神奈川労務安全衛生協会藤沢支部 会員事業場の皆様方におかれ

ましては、日頃より支部活動にご尽力頂き誠に有難う御座います。

さて、今年度は第 14次労働災害防止計画が策定されこれを基本に当協会も労働

災害防止に向けて活動中です。その中で藤沢管内における１０月末時点での労

働災害数は昨年度比－２９４件。この内コロナを除きますと－１件となってお

ります。一方、死亡災害につきましてはこの時点で６件発生。既に前年度計２件

を大きく上回っており、誠に遺憾な数字となっております。

仕事に追われるこれからの時期は例年労働災害が増加する傾向ですので、慌た

だしい中にあっても慎重な作業を心掛け、周りの人にもひと声掛けて職場ぐる

みで安全な作業に取り組んで頂くようお願い致します。

また、会員皆様が安心して年末年始を迎えられますよう、下記事項につきまして

もご協力・ご注意頂きますよう重ねまして宜しくお願い申し上げます。

ご協力・ご注意頂きたい内容

・安全第一とした作業におけるルールの徹底（安全な作業手順の遵守）

・墜落・転倒災害対策、機械設備等の安全対策の確認。

・運転業務へ就かれる方への安全運転の心掛け。

・積雪や凍結による労働災害への注意。

・長期連休を利用した工事等における労働災害への注意。

・季節性インフルエンザ流行への注意。

・手足等、体の縮こまりから起こる労働災害への注意。

以上。